
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в некоторые постановления Губернатора 

Мурманской области 
 

В целях эффективной реализации антикоррупционного 

законодательства в Мурманской области п о с т а н о в л я ю: 

внести в некоторые постановления Губернатора Мурманской области 

изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

 

 

 

Губернатор 

Мурманской области А. Чибис 

 



2 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению 

Губернатора Мурманской области 

от __________ 2022 г. № ____ 

 

Изменения в некоторые постановления 

Губернатора Мурманской области 

 

 

1. В Положении о проверке достоверности и полноты сведений, 

представляемых гражданами, претендующими на замещение 

государственных должностей Мурманской области, и лицами, замещающими 

государственные должности Мурманской области, и соблюдения 

ограничений лицами, замещающими государственные должности 

Мурманской области, утвержденном постановлением Губернатора 

Мурманской области от 30.10.2009 № 189-ПЗ (в редакции постановления 

Губернатора Мурманской области от 13.04.2021 № 43-ПГ): 

1.1. В пункте 6: 

1.1.1. Подпункт «г» после слов «в установленном порядке» дополнить 

словами «(в том числе с использованием государственной информационной 

системы в области противодействия коррупции «Посейдон»)». 

1.1.2. Подпункт «е» после слова «осуществлять» дополнить словами 

«(в том числе с использованием государственной информационной системы 

в области противодействия коррупции «Посейдон»)». 

1.2. Подпункт 7 после слова «направляются» дополнить словами  

«(в том числе с использованием государственной информационной системы  

в области противодействия коррупции «Посейдон»)». 

2. В постановлении Губернатора Мурманской области  

от 30.10.2009 № 190-ПЗ «О проверке достоверности и полноты сведений, 

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 

государственной гражданской службы Мурманской области,  

и государственными гражданскими служащими мурманской области,  

и соблюдения государственными гражданскими служащими Мурманской 

области требований к служебному поведению» (в редакции постановления 

Губернатора Мурманской области от 13.04.2021 № 43-ПГ): 

2.1. В пункте 2: 

2.1.1. В подпункте «з» слово «обеспечение» заменить словами 

«осуществление (в том числе с использованием государственной 

информационной системы в области противодействия коррупции 

«Посейдон»)». 

2.1.2. Подпункт «л» после слов «учреждений и организаций» 

дополнить словами «(в том числе с использованием государственной 

информационной системы в области противодействия коррупции 

«Посейдон»)». 



3 

 

2.1.3. Подпункт «м» после слова «осуществление» дополнить словами 

«(в том числе с использованием государственной информационной системы 

в области противодействия коррупции «Посейдон»)». 

2.2. В Положении о проверке достоверности и полноты сведений, 

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 

государственной гражданской службы Мурманской области,  

и государственными гражданскими служащими Мурманской области,  

и соблюдения государственными гражданскими служащими Мурманской 

области требований к служебному поведению, утвержденном 

вышеназванным постановлением: 

2.2.1. В пункте 15: 

2.2.1.1. Подпункт «г» после слов «в установленном порядке» дополнить 

словами «, в том числе с использованием государственной информационной 

системы в области противодействия коррупции «Посейдон» (далее - система 

«Посейдон»),». 

2.2.1.2. Подпункт «е» после слова «осуществлять» дополнить словами 

«(в том числе с использованием системы «Посейдон»). 

2.2.2. Пункт 17 после слова «мероприятий» дополнить словами 

«(направленном в том числе с использованием системы «Посейдон»)». 

2.2.3. Пункт 19 после слова «направляются» дополнить словами «(в том 

числе с использованием системы «Посейдон»)». 

3. Пункт 20 Положения о Комиссии по соблюдению требований  

к служебному поведению государственных гражданских служащих 

Мурманской области и урегулированию конфликта интересов, 

утвержденного постановлением Губернатора Мурманской области  

от 06.09.2010 № 108-ПГ (в редакции постановления Губернатора 

Мурманской области от 28.04.2022 № 55-ПГ), после слов «заинтересованные 

организации» дополнить словами «, использовать государственную 

информационную систему в области противодействия коррупции 

«Посейдон», в том числе для направления запросов.». 

4. В постановление от 04.04.2013 № 57-ПГ «О проверке достоверности 

и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в Мурманской области, и 

муниципальными служащими в Мурманской области, и соблюдения 

муниципальными служащими в Мурманской области требований к 

служебному поведению» (в редакции постановления Губернатора 

Мурманской области от 19.03.2020 № 53-ПГ): 

4.1. В пункте 2: 

4.1.1. В подпункте «з» после слова «осуществление» дополнить 

словами «осуществление (в том числе с использованием государственной 

информационной системы в области противодействия коррупции 

«Посейдон»)». 

4.1.2. Подпункт «л» изложить в следующей редакции «л) анализ 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 



4 

 

характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы в Мурманской области, и 

муниципальными служащими в Мурманской области, сведений о 

соблюдении муниципальными служащими в Мурманской области 

требований к служебному поведению, о предотвращении или 

урегулировании конфликта интересов и соблюдении установленных для них 

запретов, ограничений и обязанностей, а также сведений о соблюдении 

гражданами, замещавшими должности муниципальной службы в 

Мурманской области, ограничений при заключении ими после ухода с 

муниципальной службы в Мурманской области трудового договора и (или) 

гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными 

законами, а также при осуществлении анализа таких сведений проведение 

бесед с указанными гражданами и муниципальными служащими в 

Мурманской области с их согласия, получение от них с их согласия 

необходимых пояснений, получение от органов прокуратуры Российской 

Федерации, иных федеральных государственных органов, государственных 

органов субъектов Российской Федерации, территориальных органов 

федеральных государственных органов, органов местного самоуправления, 

предприятий, учреждений и организаций «(в том числе с использованием 

государственной информационной системы в области противодействия 

коррупции «Посейдон») информации о соблюдении муниципальными 

служащими в Мурманской области требований к служебному поведению (за 

исключением информации, содержащей сведения, составляющие 

государственную, банковскую, налоговую или иную охраняемую законом 

тайну), изучение представленных гражданами или муниципальными 

служащими в Мурманской области сведений, иной полученной 

информации;». 

4.2. В Положение о проверке достоверности и полноты сведений, 

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы в Мурманской области, и муниципальными 

служащими в Мурманской области, и соблюдения муниципальными 

служащими в Мурманской области требований к служебному поведению, 

утвержденном вышеназванным постановлением: 

4.2.1. В пункте 8: 

4.2.1.1. Абзац третий после слов «о направлении запроса» дополнить 

словами «(в том числе с использованием государственной информационной 

системы в области противодействия коррупции «Посейдон»). 

4.2.1.2. Абзац четвертый после слов «о направлении запроса» 

дополнить словами «(в том числе с использованием государственной 

информационной системы в области противодействия коррупции 

«Посейдон»). 

4.2.2. В пункте 9 абзац седьмой после слов «анализ сведений» 

дополнить словами «(в том числе с использованием государственной 

информационной системы в области противодействия коррупции 



5 

 

«Посейдон»)». 

4.2.3. В пункте 10: 

4.2.3.1 Абзац второй после слова «Запросы» дополнить словами «(в том 

числе с использованием государственной информационной системы  

в области противодействия коррупции «Посейдон»)». 

4.2.3.2. Абзац третий после слов «и сделок с ним» дополнить словами  

«(в том числе с использованием государственной информационной системы 

в области противодействия коррупции «Посейдон»)». 

5. В абзаце первом пункта 4 Положения о порядке рассмотрения 

комиссией по координации работы по противодействию коррупции  

в Мурманской области вопросов, касающихся соблюдения требований  

к служебному (должностному) поведению лиц, замещающих 

государственные должности Мурманской области, и урегулирования 

конфликта интересов, утвержденного постановлением Губернатора 

Мурманской области от 05.10.2015 № 114-ПГ (в редакции постановления 

Губернатора Мурманской области от 25.04.2022 № 51-ПГ), после слов 

«заинтересованные организации» дополнить словами «, использовать 

государственную информационную систему в области противодействия 

коррупции «Посейдон», в том числе для направления запросов.». 

6. Пункт 7 Положения о порядке сообщения государственными 

гражданскими служащими, замещающими должности в исполнительных 

органах государственной власти Мурманской области, о возникновении 

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов, 

утвержденного постановлением Губернатора Мурманской области  

от 17.02.2016 № 20-ПГ, после слов «заинтересованные организации» 

дополнить словами «, а также использовать государственную 

информационную систему в области противодействия коррупции 

«Посейдон», в том числе для направления запросов.». 


